36. Item

- 36 Item que in exercitio iudiciorum, & impositione onerum publicorum, aceriam in delationibus honoris.
 37 De collatione publico: uero officiorum secularium facta in dignis.
 38 Quatenus licetum sit vendere publica officia secularia.
 39 Obligatio suis ipsius aliquid cui modi esse: iustum.
 40 De acceptione personarum in iudicis, quod sit damnabilius, & habeat locum in iusti etiatis iudicis, quae relinquantur iudicis arbitrio.
 41 Index nibilominus potest pro amico iudicare secundum quam cuncte opinionem probabilem, cum non datur probabilitas, & abest occasio scandali.
 42 Tenetur indicare secundum opinionem probabiliorum: siue oppositam falsum esse putet, siue non.
 43 De acceptione personarum in honoribus exhibendis duo notandas.

DE acceptione personarum agunt D. Tho. & interpres ipsius 2. quest. 63. Summularij in verbo Dignitas, Sotus. 3. De iust. & iure, quest. 6. & latius Abulensis ad cap. 22. D. Matth. qu. 108. & pluribus sequentibus. Sufficiat autem ut explicemus quid sit, ac quale peccatum ea sit, & in quibus habeat locum.

Quid sit & quae percatum sit acceptio personarum.

SECTIO I.

Dscribi potest personarum acceptio: viuum quo in distributione bonorum & onerum communium, id quod ex iustitia debitum est vni, propter aliquam causam, datur alteri intuitu alterius causa, ob quam non debetur.

Pro pleniori intelligentia autem notandum est prater iustitiam commutatiuam, que efficit ut in eis personas priuatam seruerat equalitas rei ad rem, ita scilicet ut alteri tantum reddatur, quantum ei detractum fuerit, constituit iustitiam distributiuam inter personam publicam & priuatam; que iustitia faciat ut bonum & onus commune distributur legitime; nimur ratione, ut de illis plus vel minus alteri persona accipiant que plus vel minus dignae censentur. Quod dum non seruatur, sed is qui bona, aut onera communia distribuit (non seruata proportione dignitatibus personarum in ordine ad eadem bona vel onera) illud quod debet euenire personae dignae, non tribuit eidem; siue absolute, siue secundum quantitatem debitam; sed confert illud alteri personae propter aliquam causam (ut quia consanguineus est) nihil; aut minus quam per se, facientem ad rem. Tunc inquam committitur acceptio personarum de qua agimus.

Vnde intelligitur duo ad eam requiri. Alterum est, ut bona qua distribuuntur, sint, & non sive de se, sive destinatione distributibus: ut si ludo instituit propositionis praemissis, haec enim distribuens non quidem vicitoribus sed amicis, peccat peccato acceptiois personarum. Alterum est, ut interueniat conditio persona ob quam debeantur potius vniqua alteri; quia si ratio debitabilitatis, cessat acceptio personarum. Sic enim apud Deum non est acceptio personarum, quia sua bona propria distribuit, ad que nullum ius habent, iij quibus distribuuntur. Illa autem ratio debiti respectu bonorum communium est dignitas quam quaque pars communis consecuta est, redundantem in ipsius communis dignitatem: cuius generis censentur doctrinae, pietas, vigilancia & similia: que quanto magis redundant in ipsam communis dignitatem, tanto bona eiusdem dignorem reddit personam. Respectu vero communium onerum quae sit talis ratio intelligetur ex dendis in sc. q. num. 36.

Quod autem acceptio personarum sit peccatum genere suo mortale, consentit Doctores: quia sit cum proximi iniuria, que de se est contra iustitiam, ac tanquam leui proximi, contra charitatem animae vitam: quod quidem est commune omni iniustitia ex D. Thoma 2. quest. 59. art. 4. Consentit etiam Doctores, esse per accidens peccatum solimmodo veniale: ex leuitate nimis materie: seu quando ea committitur in re parum momenti: aut quando ex duobus aliquo munere dignis, vnius est in dicum tantummodo dignior.

In quibus locum habet personarum acceptio.

SECTIO II.

Porro inter ea in quibus acceptio ipsa personarum habet locum, primo ponuntur beneficia Ecclesiastica, in quibus ea maxime contingit, quando minus dignus ad illa promovetur reliquo digniori: multoque magis quando indignus. Id quod longam tractationem requirit tradenda in sequenti lib. trigesimo, tractatu tertio, tit. 2. qui erit de acquisitione beneficiorum. Interea autem aduertit acceptiōē personarum in beneficiis ipsi habere locum, quia non fuerint instituta ut libere donarentur; sed principaliter, ut essent stipendia eorum qui munus aliquod in Ecclesia exercent; & minus principaliter ut essent premia distribuenda bene meritis de ipsa Ecclesia.

Ponuntur secundo dignitates, & officia secularia: nimis Praefidis, Senatoris, Praetoris, & similia: in quibus personarum acceptio contingit ob rationem precedentis param: quia officia secularia & dignitates cum suis emolumētis, instituuntur principaliter ad stipenda publicorum ministrorum: ut scilicet Resp. habeat idoneos; & minus principaliter ut viri bonis moribus, scientia, arte, ac prudenter prædicti, conuenientia meritis accipient premia.

Vnde intelligitur, attendendum esse in eiusmodi distributione, tum ut eligatur qui aptus sit ad exercendum munus ad quod eligitur: alioquin enim peccaretur contra iustitiam commutatiuam, laetando Rempub. in eo quod stipendum acciperetur, nec exhibetur obsequium: tum ut attendatur meritus eorum inter quos sit electio, alioquin fieret contra iustitiam distributiuam: secundum quam talia publica premia distribuenda sunt melioribus seu magis aptis ad officia publica, ob quae sunt constituta.

Tertio loco per 12. regulam iuris in 6. ponuntur iudicia: in quibus personarum acceptio committitur quādo Iudex, iuris, tangam boni cuiusdam communis, dispensator constitutus, illud inter partes distribuit, respiciens aliquid præter causa ī merita: vt sit nō modo cū in sententia ferenda, personas, nō & qualitate causæ respicit: sed etiā cum causas aliorū protrahit, & aliorum expedit: aut cum vni partī longorem tribui terminum ad probandum, quam alteri quamvis sit parratio vtriusque. Hinc Proverb. 18. dicitur, non esse bonum accipere personā in iudicio. Intellige nō modo diuitis contra pauperem: sed etiam pauperis contra diuitem iuxta illud Levit. 9. Non cotidēnes personam pauperis, nec hoines vultum potuisse iuste iudica proximo tuo.

Quarto loco ponuntur onera publica, que iusta proportione distribui debent. In illis autem personarum acceptio cōmitti potest duobus modis: uno in impositione illorum, quando ceteris paribus per ea pauperes plus grauantur quā diuites aut etiam equaliter: cū naturalis ratio dicet contrarium. Dixi, ceteris paribus: quia aliquæ circumstantiae concurrere possunt, ob quas iudicandum sit diuites nō debet grauiari: ut quia aliunde iam satis grauati. Altero modo coartare potest in exemptione ab iisdem oneribus: quando aliqui sine causa eximuntur, ita ut ceteri iniuste grauanti. Quod si iusta causa eximendi, datū excusatio à peccato; vt cum ab illis milites eximuntur, quia quotidie exponunt se mortis periculo pro Reipub. salute. Eximuntur item Clerici & Religiosi: quia per sua spiritualia opera, labant pro obtinenda à Deo intolitūte Reipub.

Ceterum de tributis & gabellis, aliisque ī genus oneribus egimus pluribus in præcd. lib. nono in explanatione quinti Canonis Bullæ Cœnæ Domini, & in lib. decimo, tract. 4. capite vigesimoquarto, que sufficere possum ad notitiam acceptiois personarū contingentis in illis. Tantum occurrit hic obiter momendum, consequens esse ex proximedictis, tributa ī impositione per capita hominum communiter in iusta cause, personarumque acceptiōē cōtinere, ob & qualitatem constitutam inter personas inaequales, perinde grauando pauperem ac diuitem. Est item iniustas, ac personarum acceptiōē cōtinere, gabellas impositas super panem, quia præterquam quod speciem aliquam habent crudelitatis, continent etiam natura sua inaequalitatem inter personas quibus imponuntur. Nam in eis,

35.

36.

nisi aliunde fiat compensatio, pauperes evidenter plus grauantur, quam diuites: cum illi plus panis e omedere soleant carentes alii cibis, quam diuites Secus vero esse potest de impositis super carnes: quia minus ex his comedere solent pauperes, quam diuites.

Postremo loco ponuntur delationes honoris, & reuerentiae: in quibus acceptio personarum committitur, quando in publico consensu non assignatur cuique locus qui ratione sua conditionis & gradus ei debetur. Vbi aduerso, iuxta Diuum Thomam secunda secunda quæst. 3, art. quartus, titulum ob quem aliqui homini honor & reuerentia debetur, est excellentiam ei congruentem, quatenus rationabilis est: siue congruat ex parte intellectus, prout concurrat sapientia: siue ex parte voluntatis, prout congruit virtus: siue ex parte eius, cuius tenet locum. Sic ergo honorandi sunt homines sapientia & virtute praediti: itemque potentes, autoritatem a Deo & a repub. consecuti; qui cum vtriusque huius locum teneant, effecti sunt suo modo eiusdem potentia participes, coequ nomine honorabiles. Sunt item honorandi tum senes, eo quod seniorum sit sapientia & virtutis signum; tum etiam diuites, non quidem ob diuitias præcise consideratas, sed ut & sunt instrumenta virtutis, & ad multa bona opera facultatem præbent.

Vbi obiter aduertere, excusationem quidem esse posse a peccato, si diues præcise spectatus, honoretur exterius ob receptam consuetudinem, que non censetur per se mala. Non vero si honoretur ob interiore aliquam reuerentiam erga diuitias: per quam ex ita æstimantur, ut scientia vel virtuti præferantur aut exæquentur. Ea enim ratione cõmitteretur peccatum acceptio personarum: de quo D. Iacobus in cap. 2 sua Canonica ait. Fratres mei, nolite in persona uæ acceptio habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloria &c.

Notanda de acceptione personarum in distribuendis publicis officiis saularibus.

S E C T I O N . III.

Ad iudicandum de acceptione personarum commissa in distribuendis publicis officiis saularibus, vltra iam dicta, & ea que ex dicendo suo loco de beneficiorum Ecclesiasticorum dispensatione, ob rationem paritatem, satis intelligi poterunt, sequentia notare oportet.

Primum est. Conferre indigni eis modi officia, non solum peccatum esse mortale, sed etiam ut plurimum obligare, tum collatorem ad deponendum constitutum a se in tali officio: tum eundem constitutum, ad res iugum id ipsum officium. Ratio est: quia res publica in eo leditur, dando ei officialem indignum, cum dignus ex iustitia illi debetur. Ut ergo talia iustitia, prout debet, satisfact, amoto indigno dandus est dignus. Accedit, quod ex tali collatione nascatur multorum malorum occasio, que tollenda est per remotionem causa ex qua nascitur.

Itaque mortaliter peccant non modo conferentes indigenis magistrorum officia: sed etiam indigni ipsi, qui iuxta indigenitatem sibi consici, talia siue acceptant siue retinent: propter iustitiae nimium distributiuæ violationem, in quam consentiant: ac propter periculum cui exponunt agendi multa contra iustitiam commutatiuam, quando officia annexam habuerint iurisdictionem; ut Gubernatorum, Iudiciorum, Praetorum, & ceterorum id genus Magistrorum. Ac etiam propter repub. damnum inde proueniens: maxime in eo, quod digni dum vident talia officia indigenis conferri, despondentes animum, negligenter studia per quæ reddantur ipsius repub. ministri idonei. Quibus tam non obstantibus, si quis efficit bene meritus de Principi: probeque sciretur nolle facere iniustitiam in exercitio aliquius officij, possit talis in eo tolerari, assignato ipsi afferente docto, qui suppletat defactum doctrinæ ipsius: vel certe dari ei via ius, qui officio illo fungatur accepta congrua stipendiiorum portione.

Secundum est. In electione ad officia saularia maiorem rationem habendam esse utilitatem repub. quod spectat ad iustitiam commutatiuam; quam meriti persona u, quod spectat ad distributiuam: ita ut ille alius ad officium obtinendu habendus sit dignior, qui cum maiore utilitate Repub.

illud obiecurus cognoscatur. Ratio est: quia talia sunt principali per instituta ad utilitatem Repub. eaque de causa, in hac honores ac stipendia attributa sunt suscipientibus illa.

Tertium est. Excollatione publici officij facta indigno, præter peccatum, oriens obligationem damnum inde fecuta refaciendi, tam ab eo qui officium contulit, quam ab ipso indigno qui damnum intulit. Quod tamen locum non habet, quando ipsam rem est repub. contulerit officium indigno: quoniam si ipsa damnum inde patiatur, debet illud imputare sibi, quia tali periculo se sponte exposuerit, cum non fiat violenti iniuria. Secus efficit vero, si indignus per vim curat officium sibi à Repub. conferri aut eam per malitiam ledere in aliquo: in quo laetus erit, ea non potuit probabilitate existimare. In utroque enim hoc casu is tenetur resarcire damnum ipsi republike illatum. Teneatur præterea resarcire damnum per iniustitiam illatum ciuibus, quantumcumque respub. officium ei sponte contulerit. Non enim ea de causa excusat, ut nec si Princeps contulisset.

Quartum est. Peccatum acceptio personarum ratione infidelitatis, committi à Proregibus, praesidiis consiliorum regiorum, & aliis quibus à Regibus aliisve Principibus non agnoscuntibus superiori in terris suis commissari est potestas & cura dispensandi officia ipsa saularia, quādignioribus preferunt minus dignos. Nam non esse eam mentem illorum quorum vices gerunt debet probabilitate presumere, cum cōtrarium sit melius, ac magis deceat bonum Principem; neque caret probabilitate; immo vero censeri possit moraliter certum, quod princeps ipse ad id teneatur ob incommodum antea tactum: quod scilicet alioqui negligunt studia & alia exercita quibus cives redduntur idonei ad publica munia obeunda. Etenim Rex etiam ex iustitia teneatur vitare damnum repub. ut pote quia ab ea potestam & imperium accepit in utilitate illius, non in detrimentum. Adde quod cum rex debeat talia officia aliis distribuere (quandoquidem non potest solus ea obire) non debeat id facere pro mera sua voluntate ab his, villo ordine, id quod sine dubitatione redundaret in repub. detrimentum, cui ipse obviare tenetur ex iustitia. Debet igitur in eo scrupulo aliquo ordinem: qui convenienter effe nequit pro repub. commodo quam ordo iustitiae distributiuæ: postulans, ut nisi necessitas alius exigat, singula singulis pro vniuersitate dignitate & merito conferantur.

Quintum est. Derigore iuri naturali, saularia ipsa officia vendi possunt, etiam si id non expedit extra casum grauis necessitatibus. Probat: quia res publica libera, potest seipsum vendere in casu graui necessitatibus, ut patet ex eo quod Gen. 47. Egypti se & haec terræ vniuersalē graui necessitate famis preli, vendorunt Pharaoni, emēte sancto Ioseph. Multo magis igitur potest officia sua vendere, que sunt bona quædam publica pretio estimablia: ut pote lucrosa, nec spiritualia aut spiritualibus annis: Malis autem quæ possunt inde ori, prouideri potest curande, ut non nisi dignioribus magisque idoneis, idque moderato pretio, vendantur. Hoc autem quod dicitur de repub. pari ratione dici potest de summo Princepe, in quem illa translatum potestatem suam disponendi de bonis communibus: non vero de principe inferiori, seu superiori recognoscere, quia non est in eum similiter translatæ eiusmodi potestas.

Iam quod talis venditio non expedit, etiam si fiat dignioribus, ex eo patet: quod vix possit impediri, quin ille qui emit conetur lucrum querere non solù ad sufficiendum suum, sed etiam ad recuperationem pecuniarum quas pro officio soluit: quia item plerumque ambitio sis, nec satis dignis eadem officia isto modo dentur: ac quin ea de causa, languent studia virtutis & literarum: ita ut merito iure ciuilis prohibita sit huiusmodi venditio in Authenticis collat. 2. titul. 2. cap. primo, vbi p̄ceptitur ut personæ quibus officia publica conferuntur, nihil soluant.

Postremū est. Eum qui aliquid huiusmodi officium publicum sibi suscipit, obligare se facit: tum ad curandum ne sua negligentiæ detur damnum ullum, cui debet obviare, officij sui administratione: tum etiam ad illius, cui per tale officium seruit, commoda quam commodè poterit promouenda. Censetur enim id in se recipere, admittendo officium quod probe nouit tali mente sibi dari: cum nemo sit qui famulum

38.

39.

velit

velit habere, nisi quem expectat officio suo functurum vititer. Quia tamen ex parte obligatio non est ad restitutionem aliquam, nisi deretur damnum quod adhibita morali diligentia potuit vitari: aut omittatur aliquid ex officio faciendo necessario, in alterius commodum. Nam extra hos causus peccatur tantummodo contra fidelitatem requirentem, ut quam commode fieri potest secundum modum illius, cuius obsequio deuinandi sumus. Eaque de causa iij delinquunt, iuxta quartum notabile praecedens, qui non curant solicite publica officia dignissimis maximeque idoneis committere: praesertim cum in eo perinde agant infideliter, ac agit economistus qui cum teneatur, quam commode potest, dominum suo operarios maxime idoneos conducere, eligit minus idoneos spectantes in eis, quod sint amici aut consanguinei, aliudque eiusmodi, cui infideliter post habet eum item dominum sui commodum. Quocirca grauerit peccant tanquam violantes fidem datam reipublica, qui huius publica officia (praesertim ea ex quibus bonus status ipsius multum pedit, ut v.g. gubernatoris, praesidii, consiliorum, secretarii, thesaurarii, &c.) conseruant sanguine vel amicitia coniunctis: aut ijs qui munera obtulerunt, aut qui suis priuatis intentionibus seruitur sunt, aliis longe aptioribus omissis.

Notanda de acceptione personarum in iudicis, & in delationibus honoris, ac reue- rentia.

SECTIO IV.

Primum notandum est: acceptiōē personarum in iudicio duciūm dñmabilem esse, haberi aperte ex cap. 18. Proverb. illi verbis: Accipere personam in iudicio non est bonum. Neque iustificari ex conditione personae pauperis: cum dicatur Exodi. 23. Pauperis quoque non misereberis in iudicio. Hinc deregulū iuris in 6. regula 12. absolute dicitur. In iudicio non est personarum acceptio habenda. Peccatum autem esse gravissimum, patet: quia monstru simile est, ut Iudex qui peculiariter est iustitiae cultus, iustitiam labefactet: prout ei contingit cum in iudicio ferendis non procedit secundum ordinem iustitiae distributivæ, exigentem ut quanto quis dignior est favorabiliori sententia, tanto magis fauatur ei in iudicio: itaut Iudex contra eiusmodi ordinem faciat (ideoque personarum acceptor sit) qui alicui indigno patrocinatur sententia favorabili, quæ alteri digniori debebatur. Quam dignitatem, adverte pensandam esse secundum causam & qualitatem vniuersitatisque persona.

Secundum notandum sumitur ex D. Thoma 2. 2. quest. 60. art. quinto. Est autem: Iudici semper esse iudicandum secundum legem scriptam, si ea contineat ius naturale, à quo, tanquam Dei constitutione, nunquam licet recedere. Si continet tanquam ius humanum, secundum eam, tanquam principiū sui constitutionem, Iudici inferiori semper quoque iudicandum esse; nisi casus adist quem constet legislatori nonnullis verbis legis comprehendere. In iudicando enim, legatoris mens, quæ est legis anima, attendenda est potius, quam cortex verborum. Quod si de ipsa mente legislatoris dubitate contingat, is consulendum est. Quod si fieri queat commode, nec res moram patiatur, secundum erit illud quod probabilitas iudicatum fuerit, esse de ipsa legislatori mente, quæ præualet verbis. Atque si de ea sit dubium in veramque partem probabile, iudicandum erit secundum verba legis: quia hæc tunc, velut manet in possessione sua auctoritatis, & in dubio potior est conditio possidentis. Neque iudex inferior, qui ex officio custos est legis, potest eam priuare sua auctoritate.

Alia vero est ratio de summo Principe qui auctoritatem habet dispensandi in sua aut sui prædecessoris lege: eiusque rigorem vel penam relaxandi, aut mitigandi prout existimat recipi pub. expedire: cuiusmodi potestate inferiores carent, nisi eis fuerit expressa aut tacita a Superiori concessa.

Tertium notandum, est acceptiōē personarum habere locum in iis etiam iudiciis, quæ relinquentur iudicis arbitrio, seu de quibus lex nihil statuit. Ratio est: quia non minus tenetur iudex servare ordinem iustitiae distributivæ in iudicis, si nulla est in eis præscripta leges, quam non tenetur constitutis legibus. Nam auctoritas ipsi concessa est

ad exercenda iudicia, ea dispensando *tanquam communia bona*, ac vindicando ab iniuriis illos de communitate, qui eadem patiuntur.

Quartum notandum, est versari in dubio, An Index absque acceptiōē personarum possit in favorem amici iudicare secundum opinionem quamcumque probabilem, quando ius dubium est inter Doctores, Respondendum autem videtur, cum Grego. & Valentia 2. 2. disput. 5. quest. 7. puncto 4. tribus propositionibus.

Prima est, Iudicem si rationabiliter poterit utramque dubii partem æque probabilem esse, licet posse iudicare secundum eam quæ magis fauet amico. Ratio est: quia tunc non tenetur ex vi iustitiae distributivæ, magis alteri quam amico conferre bonum iudicij fauorabilis. Cum enim æque accepterit sibi dignus, ratio iustitiae distributivæ non dicat potius illi quam alteri, esse tunc fauendum: quia deest fundamentum talis dictaminis, nempe maior dignitas vnius quam alterius. At vero vbi cessat ratio iustitiae distributivæ, cessat pariter acceptio personarum ei opposita. Cessabit igitur in casu iustitiae propositionis, perinde ac in eo, in quo ex communis sententiā, superior beneficium Ecclesiasticum conferre potest cui voluerit ex pluribus, qui æque digni se ad ilud offerunt.

Si obiciōs inferri ex hac doctrina, Iudicem posse in talis dubio, nunc secundum vnam opinionem, & alias secundum contrarium iudicare pro amico. Respondetur cum Soto de iustitia & iure lib. 3. quest. 6. art. 5. in fine, id non habere apertam peccatiōē: dummodo abstat scandalum & caueatur sollicitate ne amicitia, aut affectus alius offendat in telle & cui caliginem, per quam in probabilitate diuidenda decipiatur erretque. Si rursus obiciōs rationem iustitiae distributivæ exigeret ut distributio rei communis fiat secundum cuiuscumque dignitatem. Quare æque dignos debere æquam partem accipere. Respondetur id habere exceptiōē in iudicio, in quibus ad vitandas nimias perplexitates, & occasiones multiplicandarum litium, ius fauorable ei soli tribuitur ex obligatione, ad quem spectat secundum magis probabilem opinionem, nec diuidi solet inter litigantes. Quæ maior probabilitas deficiens statut arbitrio iudicis. Neq; est quod quis vrgeat, cum cui æque probabilis opinio fauet pati dñmnum: quia tenetur illud pati propter bonum comune, sicut & patitur is contra quem præscriptio currit.

Secunda propositio est, Iudicem, qui vnam dubii partem ita putat esse altera probabiliorē, ut simul existimat illam veram esse, & hanc falso, committere peccatum acceptiōē personarum, si ob amicitiam, vel aliam eiusmodi causam, ferat iudicium secundum opinionem, quam minus probabilem falsamque esse putat. Ratio est: quia contra rationem iustitiae distributivæ, non attendit ad dignitatem maiorem, ex qua vni potius quam alteri debetur iudicium fauorable. Quo debito malitiosus fraudat eum, quem secundum opinionem probabiliorē & veram, iudicat aut iudicare debet fauoribili iudicio dignorem esse, quam alterum pro quo fert sententiam, secundum opinionem quam minus probabilem ac etiam falsam existimat.

Tertia propositio est, Peccare quoque iudicem peccato acceptiōē personarum, nisi iudicet secundum opinionem quam existimat probabilitas etiam si adhuc circa eam nonnihil habet nec omnino potest contrariam falsam. Ratio est: quia is cui fauet opinio existimata probabilior, censetur eo ipso dignior sententia fauorabili. Quare si alter in iudicio ei preferatur, quia fieri contra ius dignioris, personarum acceptio contra iustitiam distributivam admittetur.

Quintum notandum, est honores qui in repub. singulis pro dignitate exhiberi possunt, & debent: dupliciter considerari: tum vt acta exhibentur huic vel illi personæ: tum vt possunt huic vel illi exhiberi: prioreque modo non esse bona communia, in quibus acceptio personarum habet locum, eum sive particularia ac propria singularia personarum quibus exhibentur: posteriori modo vero bona esse communia moralis estimatione, ex qua proueniat vt debent pro cuiusque dignitate distributio: quod si secus fiat violata iustitiae distributivæ regula, committatur peccatum acceptiōē personarum: quale est (quod D. Iacobus reprehendit in cap. 2. sue canonica) li qui ob diuitias magis honoretur,

quam

quam alius longe honore dignior propter excellētatem virtutem.

Sextum notandum, est honorem esse bonum communē, quod debet huic aut illi applicari in compensationem dignitatis per quam de communitate bene meretur: etiam si particulariter non bene meretur de persona à qua exhibetur. Atque esse bonum talis natura, quod ad vitandam personarum acceptiōnē, priuata etiam queque persona debet (propter recepta consuētudo satis ostendit) illud distribuere seruata proportionē iustitiae distributiva. Cuīus generis acceptio personarum, si attentis omnibus circūstantiis censetur esse iruerentia grauis, poterit iudicari peccatum mortale, tanquam notabilis latio proximi in bonis ipsius honorariis: que pluris estimantur, quam pecuniaria in quibus grauem latiōnē proximi mortale cōstituere conat.

C A P V T . I V .

De vſurā malitia.

S V M M A R I V M .

44. Tractantes de vſura, & eisdem propriaratio.
 45. Error est contra fidem affirmare eam non esse peccatum.
 46. Scriptura sacra loca ex quibus is est ror refellitur.
 47. Expliatio eorum que in contrarium obici possunt.
 48. Non modo canonico sed etiam ciuiili iure prohiberi vſuram.
 49. Prohiberi quoque iure natura.
 50. Vſuram non ex usu sicut pecunia mutuata; ne fructus, aut
commoditas proteniens ex ea.
 51. Que priuatio opportunitatem viendi pecunia posset excusare
ab vſura & que non posset.
 52. Expectatio temporis non excusat ab vſura: nec item priuatio
obligationis in possessione propriæ pecunia: nec afflitus
benevolentie exhibitus mutuatario.
 53. Nec etiam per iculam, nisi sit particularis: nec numeratio per
cunia adiuncta habetur aliquod omnis.
 54. Nec liberatio à fiduciōne, aut quod virilis sit mutuatario
accipere sub vſura, quan non accipere.
 55. Nulla humana potest ut reddere potest vſuram licitam.

44-

DE vſura (per quam contractus ciuites de rebus temporalibus, sicut per simoniam contra eū ecclesiasticū, de rebus spiritualibus vitantur) agitur in iure canonico apud Gratianum dist. 46. in duobus ultimis capitib⁹, & infrequentib⁹ dist. 47. itemque causa t.4. quest. 3. & 5. In Decretalibus vero tam antiquis, quam nouis, ac in Clementinis, titulo de vſuris. In iure ciuiili autem lib. 22. Digestorum, cit. 1. & 2. in lib. 4. Codicis, tit. 32. & 33. & alibi prout notatum videri potest apud Petrum Gregorium lib. 3. Partitionum iuris canonici in initio tituli quinti. Tractant de eadem Theologi scholastici in 4. dist. 15. & D. Thomas ac interpres ipsius 2. 2. quest. 78. Summularij in verbo vſura, aliquo magno numero: & inter eos late Conradus de contractib⁹, a quest. 21. ad 50. Medina toto Codice de acquisitionis per vſuram, Nauarrus in comment. De vſuris ad cap. Si sc̄enaueris t.4. quest. 3. & in Enchir. cap. 17. à numero 206. Couar. lib. 3. variarum resolut. cap. 1. 2. 3. & 4. Sotus in lib. 6. deinceps. & iure, quest. sexta. Ludouicus Lopez in parte posteriori sui instrutorij, a cap. 54 ad 86. Petrus à Nauarra lib. 3. de restit. cap. 2. part. 2. & ex nostris aliquot; maxime autem Ludouicus Molina de iust. & iure in 2. tracta ut omni primi à disput. 303. ad 336. circumfertur quoque volumen impressum Francofurti continēt tractatus de ea trium eruditorum virorum Petri Gregorij, Alfonsi à Neapol., & Lelii Zecchi.

Cum autem cetera quae ad illam pertinent iam sint tractata in praecedenti libro decimo, cap. 26. hic consideranda occurritum tum ipsius malitia: tum interesse per quod maxime talis malitia excludi censeretur: (aliæ cause ab ea excusantes considerabantur cum dicetur de mutuo in seq. lib. 25) tum demum petentes ad vſuram, vt intelligatur an participant in eadem malitia: de qua iudicandi rationem aperire, est huius loci maxime proprium. Incipiendum est si autem ab explicatione, nominis, definitionis, & distinctionis vſuræ, nisi iam tradita est loco citato. Ea ergo præsupposita sufficiere potest hic prænotasse: vſuram consistere tantum in

mutuo, nec locum habere in aliis contractibus: nisi vt iurationem aliquam habent mutui. Eam autem tunc contingere, cum ex vi mutui lucrum exigitur, deducitur in pactum vel intenditur principali intentione. Ad quod adverte non sufficere, quod quis non daret mutuo, nisi inde speraret lucrum: sed amplius requiri vt ultra eam spem, pluri faciat lucrum ipsum, quam quid aliud. Ac proinde si quis principiter ex amicitia, vel misericordia daret mutuo, etiam si secundario lucrum aliquod inde speraret non deductum in pactum: sed vt remuneratorium, de gratia non de iustitia debitum: non esset proprie vſura, vt bene contra Sotum docet Nauarr. in Enchir. cap. 17. n. 109. Nec item esset, si ex alio titulo, quam ex vi mutui lucrum quereretur: vt ratione lucris celsantur, aut clamenter emergentis, aut alterius oneris afflabilis pecunia iudicio prudentis. Lucrum autem, id ve quod ultra quantitatē rei mutuata exigendo vi mutui, aut etiam principaliter intendendo, committitur vſura, non solum est pecunia, sed etiam id quod est pecunia afflabilis, vt servitus emendi tantum in mutuantis officina, vel molendi tantum in ipsius molendino, vel coquendi in ipsius furno.

Vſuram est licentiam error est in fide.

S E C T I O . I .

ATque vt his præmissis de vſurā malitia dicere aggrediantur: quod ea moraliter mala, illicitaque sit, ac de peccatum, receptissimum est: ac indubitate apud Catholicos, propter definitionem Concilii Vienensis quæ habetur in Clem. vnica. De vſuris § finalis his verbis. Sane si quis in illum errorem incidit, vt pertinaciter affirmare præsumat exercere vſuras non esse peccatum, decernimus eum velut hæreticum puniendum: locorum nihilominus ordinariis & hæreticæ prænitatis inquisitoribus districciis iniungentes, vi contra eos quos de errore huiusmodi diffamatos inuectivis, aut suspectos, tanquam contra diffamatos vel suspectos de hereti procedere non omnint. Quo errore laboras Albigenes hæreticos notat D. Anton. 4. par. tit. II. c. 7. §. 5. in fine: itemque Gracos, & hismaticos, ex Guidone carmelita habet Alfonso à Castro in fine librorum aduersus hæretes.

45.

Refutatur autem primo talis error, ex 7. pracepto Decalogi; quod cx. cap. Poenale. t.4. quest. quinta prohibetur omnis illicita vſuratio rei aliena: qualem esse vſuram qua lucrum accipitur ex mutuo vi mutui, hanc ratione conduditur. Illicitum est, & contra iustitiam commutatiuam in commutacione vnius rei pro alia, plus exigere & accipere quam valeat res ea quæ datur, nisi aliquid aliud interueniat ratione cuius illud amplius iuste accipiat. At in mutuo recipere aliquid ultra sortem, quantitatem ue rei mutuæ (quod dicimus facere lucrum ex mutuo vi mutui) est pro commutatione rei quæ datur, plus accipere quam iuste accipendum fuit. Ergo lucrum facere ex mutuo vi mutui, est illicitum, & contra iustitiam commutatiuam: & per consequens vſuratio illicita rei aliena. Cuius ratio in iustitionis maior sumptu pateat in vēditionibus, locationibus, ac quibusvis alis commutacionibus quibus vt iustitia seruetur, semper respicitur ad equalitatem: sive pretium in ordine ad rem quæ venditur, sive pensionis in ordine ad vſum rei quæ locatur. Minor autem ipsa comprehensionem terminorum ex quibus constat, potest nota esse: quia ultra sortem accipere, non est aliud, quam accipere ultra valorem rei quæ datur mutuo; vt fit quando res ipsa principalis quæ redditur, sola adæquat per omnia illud quod mutuo datum est: nec ea contentus mutuans, aliquid ultra accipit. Authoritates sacrarum Scripturarum, quibus confutari potest memoratus error, habent Numerorum c. 22. verfu 25. Deut. 23. versu 19. Esdra 2. c. 5. ver. 7. Psalm. 14. verbis illis: Qui pecuniam suam nō dedit ad vſuram quibus præceptum Dei contineri habetur ex cap. Si quis obliuie, & ex cap. Quoniam t.4. quest. 4. illudque obligare sub mortali patet ex ijs quæ in cod. Psal. antecedunt: Domine quis hababit in tabernaculo tuo? Item Psal. 54 ver. 12. Proverb. 28. versu 8. Ezech. 18. versu 8. & versu 13. cuiusverba sunt. Ad vſuram dantem, & amplius accipientem nunquid viuet? non viuet. Quæ quidem satis indicant vſuram (vt pote morte dignam) est peccatum mortale. Adde quod habetur in seq. cap. 22. versu 12. & Luc. 6. versu 34. & 35. Ita vt merito dicatur